СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РУССКО-ВЫСОЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

 от «28» апреля 2016 года                                                                                     №  18

Об утверждении Положения «О порядке

оказания адресной материальной помощи

отдельным категориям граждан на территории

МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО

Ломоносовский муниципальный район

Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального

образования Русско-Высоцкое сельское поселение, в целях реализации полномочий органов

местного самоуправления по решению вопроса местного значения «Осуществление

дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для нуждающихся

категорий граждан» на территории муниципального образования Русско-Высоцкое сельское

поселение совет депутатов муниципального образования Русско-Высоцкое сельское

поселение Решил:

1. Утвердить Положение «О порядке оказания адресной социальной помощи отдельным

категориям граждан на территории». (Приложение №1).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

Русско-Высоцкое сельское поселение                                               Л.И. Волкова

  Приложение № 1

 к решению Совета депутатов

 от 28 апреля 2016 года № 18

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ АДРЕСНОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ РУССКО-ВЫСОЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Настоящее Положение о порядке оказания адресной материальной помощи

малоимущим гражданам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации,

определяет основания и порядок предоставления адресной социальной помощи

нуждающимся жителям МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский

муниципальный район Ленинградской области (далее - малоимущие граждане).

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Адресная материальная помощь малоимущим гражданам и гражданам, находящимся в

трудной жизненной ситуации, оказывается жителям, постоянно проживающим и имеющим

регистрацию на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский

муниципальный район Ленинградской области.

1.2. Оказание адресной материальной помощи, установленной настоящим Положением и

принимаемыми в соответствии с ним иными муниципальными правовыми актами, является

расходным обязательством МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский

муниципальный район Ленинградской области.

1.3. Финансирование расходов, предусмотренное настоящим положением, не является

обязанностью муниципального образования, осуществляется при наличии возможности и не

является основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации.

1.4. Целью оказания адресной материальной помощи является поддержание уровня жизни

нуждающихся жителей МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский

муниципальный район Ленинградской области, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,

объективно нарушающей их жизнедеятельность.

1.5. Адресная материальная помощь оказывается в виде предоставления денежных средств.

1.6. Финансовая помощь предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе.

Финансовая помощь оказывается семье (гражданину) в соответствии с настоящим

положением один раз и в пределах предусмотренных в бюджете средств.

1.7. Органом, распределяющим средства и рассматривающим вопросы оказания помощи по

заявлениям граждан, является комиссия, созданная главой местной администрации МО

Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район

Ленинградской области.

2. КАТЕГОРИЯ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ АДРЕСНОЙ

МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

2.1. Материальная помощь в соответствии с настоящим Положением оказывается

малоимущим семьям (гражданам), не обеспеченным жильем или утерявшим жилье в

результате стихийных бедствий и пожаров, имевшим постоянное место жительства на

территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный

район Ленинградской области, а также гражданам, участвующим в программах по

улучшению жилищных условий граждан в рамках софинансирования.

2.2. Помощь на восстановление жилых домов предоставляется пострадавшим от стихийных

бедствий, а также пострадавшим от пожаров при условии, если имеется возможность

восстановления жилья.

3. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

3.1. Адресная материальная помощь может оказываться единовременно или частями в

пределах установленной комиссией суммы.

3.2. Для получения адресной материальной помощи заявители представляют в местную

администрацию МО Русско-Высоцкое сельское поселение заявление (Приложение №1),

паспорт, справку (акт) о чрезвычайной ситуации и о причиненном ущербе жилью.

3.3. Комиссия вправе провести обследование условий проживания гражданина с учетом

конкретной жизненной ситуации и составить акт или запросить акт обследования

материально-бытовых условий обратившегося от иных организаций с указанием в акте вида

необходимой помощи и сведений, подтверждающих необходимость оказания адресной

материальной помощи.

3.4. Решение о виде адресной материальной помощи, ее размерах, либо отказе в

предоставлении адресной материальной помощи принимается комиссией исходя из

конкретной жизненной ситуации нуждающегося.

3.5. Решение комиссии оформляется протоколом, в котором указывается вид

предоставляемой помощи, ее размер или причина отказа в предоставлении материальной

помощи, протокол заверяется подписями всех членов комиссии.

3.6. На основании решения комиссии глава местной администрации МО Русско-Высоцкое

сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

издает постановление о порядке, сроках и объемах выделяемых денежных средств.

3.7. Заявление об оказании материальной помощи рассматривается комиссией в срок, не

превышающий один месяц. Срок исчисляется с момента регистрации поступившего

заявления.

3.8. Уведомление об оказании материальной помощи или об отказе в ней доводится до

сведения заявителя в устной или письменной форме в срок, указанный в п. 3.7. настоящего

Положения.

3.9. В случае представления заявителем неполных и (или) недостоверных сведений о составе

семьи, доходах, и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности,

заявителю может быть отказано в назначении адресной материальной помощи.

3.10. Решение о предоставлении адресной материальной помощи принимается членами

комиссии открытым голосованием простым большинством голосов и оформляется

протоколом.

3.11. Основанием для принятия решения об отказе в рассмотрении заявления и

предоставлении адресной материальной помощи является следующее:

- предоставление неполных и недостоверных сведений;

- предоставление не надлежащим образом оформленных документов;

- повторное обращение;

- наличие в семье трудоспособных граждан, не предпринимающих никаких действий по

своему трудоустройству.

3.12. Решение об отказе в предоставлении адресной материальной помощи с изложением

причин отказа направляется заявителю местной администрацией муниципального района в

письменной форме.

3.13. Оказание адресной материальной помощи в соответствии с принятым решением

производится путем перечисления денежных средств на счет заявителя. В случае, приятия

решения о предоставлении адресной материальной помощи частями, каждая последующая

часть перечисляется гражданину после подтверждения целевого использования денежных

средств согласно п. 3.15 настоящего положения.

3.14. Размер адресной материальной помощи определяется Комиссией в зависимости от

ситуации, в каждом отдельном случае индивидуально, на основании представленных

документов с учетом степени нуждаемости заявителя, получаемых льгот и различных

выплат. При рассмотрении обращения заявителя учитывается количественный состав семьи,

наличие граждан, имеющих инвалидность, наличие нетрудоспособных членов семьи,

несовершеннолетних детей.

3.15. В случае предоставления адресной материальной помощи, гражданин обязан

представить документы (чеки, накладные и т.п.), подтверждающие целевое использование

выделенных средств. При этом обращение заявителя должно содержать его согласие на

представление необходимых документов.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Граждане несут ответственность за целевое использование материальной помощи, за

предоставление фальшивых документов или заведомо ложных сведений.

4.2. В случае выявления нецелевого использования денежных средств, представления

ложных документов местная администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО

Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области имеет право принять меры к

взысканию финансовых средств с получателя, в том числе в судебном порядке.

4.3. Адресная материальная помощь предусматривается и выплачивается местной

администрацией МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский

муниципальный район Ленинградской области для реконструкции и восстановление жилого

помещения с целью приобретения строительных материалов и оплаты услуг с КБК   912 1003

0800001270321 «Социальное обеспечение населения», с целью участия граждан в

программах по улучшению жилищных условий граждан с КБК 912 1003 0100001200322

«Социальное обеспечение населения».

4.3. Материальная помощь не выплачивается, если пострадавшим заключен договор

добровольного страхования жилого дома, в соответствии с условиями которого

произошедшее стихийное бедствие (пожар) является страховым случаем.

Приложение № 1

 к положению «О порядке оказания адресной

материальной помощи отдельным категориям

граждан на территории МО Русско-Высоцкое

сельское поселение МО Ломоносовский

муниципальный район Ленинградской области»

Главе МО Русско-Высоцкое сельское поселение

МО Ломоносовский муниципальный район

 Ленинградской области

от _______________________________________
                                                                                                (фамилия, имя, отчество гражданина)

"___" ______________________ года рождения

__________________________________________
                                                                                                (документ, удостоверяющий личность)

серия ______ № _______ выдан _____________

__________________________________________

"_____" ____________________________ года,

адрес постоянного места жительства _______

_________________________________________,

телефон ___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить моей семье (мне) материальную помощь для строительства

(восстановления) индивидуального жилого дома (квартиры) расположенного на территории

МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район

Ленинградской области и утраченного в результате __________________________________

Обязуюсь представить документы (чеки, накладные и т.п.), подтверждающие целевое

использование выделенных мне средств.

Приложение:

    1. __________________________________________________________________

    2. __________________________________________________________________

    3. __________________________________________________________________

    4. __________________________________________________________________

Прошу рассмотреть (не рассматривать) заявление с приложенными документами в

моѐ отсутствие.

"___" ___________ 20___ года ___________________ (подпись)